γ'. Τίς οὖν τῶν προφητῶν ταῦτα φησὶν, ὅτι τὴν Παλαιὰν αὐτὸς ἔδωκε Διαθήκην; Ὁ ἐκ κοιλίας ἀγιασθεὶς Ἰερεμίας, ὁ ἐν νεότητι λάμψας. Ποῦ καὶ πόσε; Ἄκου τῶν βημάτων αὐτῶν, καὶ παιδεύου σαφῶς ἐκ τῶν λεγομένων. Τίνα τοίνυν ἐστὶ τὰ βήματα; *Ἰδοὺ ἡμῖνα*

* Tolle articulum.

non suffocatus est, et tantum pelagus emensus, non naufragium passus est. Causa autem est quod nusquam petrae, nec saxa latentia, nec scopuli sint, sed ubique mare ipso portu tranquillius invenit: et quasi zephyro quodam ad proram insufflante, vestro nempe audiendi studio, ad tranquillum portum appellemus. Statim enim atque ex ore nostro sermo proferebatur, omnes supinis illum manibus excipiebant, etiamsi multam haberet difficultatem: talis enim nuper erat sententiarum natura: atamen alacritatis magnitudine et mentis attentio cum accuracioni magna, et in labore nobis solatium attulistis, et quae difficilia erant, facilia reddidistis. Neque enim in petram, neque in spinas, neque securam viam cadere sinebatis; sed omnia in pingue et profundum arvom excipiebatis, in profundum nempe vestrae mentis. Ideo singulis diebus comatas segetes videmus, zephyri loco, Spiritus auris innutritas, et theatrum nobis quotidie splendidum effectum. Ideoque hodie praetermissas reliquias resumere volebam. Sed quid faciam? Machabaeorum chorus stat ante oculos meos, et fulgore vulnerum suorum mentem meam illustrans, ad pulchritudinem suam linguam nostram vocat. Sed nemo sermonem ut intempestivum improbet, quia cum horum certaminum dies crastinus sit, hodie coronas nectimus, et ante belli tempus tropaeum praedicamus. Si enim cum nuptiae celebrantur, qui una coeunt, ante diem assignatum et thalamos parant et coronis domos ornant atque aulaeis: multo magis nos hoc ipsum faciemus, quanto etiam magis spirituales sunt haec nuptiae, non homine uxorem, sed Deo animas hominum sibi desponsante. Quapropter non aberraverit qui martyrum animam sponsam dixerit, sponsam nempe spiritualem: siquidem pro dote sanguinem asserunt, dotem numquam absumendam. Sed laudum tempus ad diem crastinam nos exspectet: hodie vero infirmiores fratrum corrigemus. Quia enim multi ex simplicioribus mente claudicantes, ab Ecclesiae inimicis attracti, non congruentem de sanctis hisce opinionem habent; neque illos in reliquo martyrum choro annumerant, dicentes, non pro Christo ipsos sanguinem fuisse, sed pro lege et pro scripturis quae in lege erant, pro suillis carnibus jugulatos: age ergo cogitationem illorum corrigamus. Turpe namque esset illos festum celebrantes, celebritatis causam ignorare.

2. Ut ne ergo ii qui tali morbo laborant in communi omnium laetitia soli dolcant, sed sincera mente pugiles illos amplectantur, et puris oculis illos videant: quid illorum mentes concitaverit hodie traducentes, id efficiemus ut cras sincera mente et puro animo accedant ad spiritualem celebritatem. Enimvero ego tantum abest ut recusem Maccabaeos caeteris martyribus annumerare, ut etiam splendiores illos esse dicam. Tunc enim concertaverunt, cum nondum portae aereae fractae essent neque vectis ferreus abstractus: cum adhuc peccatum dominaretur, et maledictio vigeret; atque cum diaboli arx adhuc staret, necdum talis virtutis via trita esset. Nunc enim vel admodum pueruli et virgines multae

tenerae et inuptae in omnibus orbis partibus, contra mortis tyrannidem concertavere: tunc autem ante Christi adventum, etiam ii qui justii erant, admodum illam formidabant. Moyses enim hujus timore aufugit: Helias per quadraginta dierum viam propterea fugit: et Abraham patriarcha ideo uxorem manebat ut se sororem diceret, non uxorem. Equis oportet alios dicere? ipso namque Petrus ita mortem timebat, ut ne ostiariae quidem minas tulerit: terribilis namque mors erat et inaccessa, cum nondum nervi ejus exsecti fuissent nec potestas ejus soluta. Attamen hi tunc, quando illa tam terribiliter spirabat, illam expugnaverunt et devicerunt. Quia enim jam sol justitiae oriturus erat, quod in vulgari die fit, etiam tunc contigit: sicut enim sole nondum apparente, laetum tamen nobis diluculum apparet, et cum nondum solares radii sint manifesti, lux radorum procul orbem illuminat: idem et tunc contigit. Quia enim adventurus erat Sol justitiae, tandem diuturni torporis tenebrae solvebantur, etsi nondum apparuerat in carne, sed prope erat et quasi in procemiis, et jam res ipsas tangebant.

Probatum Machabaeos pro Christo passos esse.—Quod igitur magnam exhibuerint virtutem, in talibus concertantes temporibus, omnino palam est: quod vero etiam pro Christo vulnera acceperint, hoc jam demonstrare conabor. Cur enim, dic mihi, passi sunt? legis causa, inquires, et scripturarum quae in illa erant. Si ergo apparuerit Christum legem illam dedisse, annon conspicuum est illos pro lege patientes, pro legislatore totam illam constantiam et patientiam exhibuisse? Age ergo, hoc hodie probemus, Christum nempe esse qui legem dedit. Quis ergo haec dixit? Is qui haec probe sciebat et nova et vetera, Paulus, orbis doctor: Corinthiis namque scribens, sic loquitur: *Nolo autem vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare Rubrum transierunt, et omnes in Moysa baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eundem cibum spirituales manducaverunt (1. Cor. 10. 1-3)*, de manna loquens, et omnes eundem potum spirituales biberunt, aequani dicens illam, quae e petra fluxit. Deinde postquam ostenderat Christum haec mirabilia fecisse, subiunxit: *Bibebant enim ex spiritali consequenti eos petra: petra autem erat Christus (Ibid. v. 4)*. Et jure certo: non enim petrae natura emittebat aquam et fluvios illos, sed Christi operatio lapidem percutiens fontes emittere coegit. Ideo etiam spiritualem petram vocavit, et ipsos sequitam esse dixit: sensilis vero petra non sequitur, sed in loco uno stabilis est: sed virtus illa, quae ubique adest et omnia creat, ipsa petram rupit. Quod si haec verba non ferat Judaeus, age suis ipsum armis capiamus, nihil ex Paulo, Petro et Joanne, sed ex prophetis cum illo disputantes, ut discat literas penes illum, sensa vero penes nos esse.

3. Quis ergo prophetarum haec dicit, quod ipse vetus Testamentum dederit? Jeremias qui ex ventu sanctificatus est, qui in juventute claruit. Ubi et quomodo? Audi verba ejus, et ex dictis clare discite.

Quænam igitur sunt verba? *Ecce dies veniunt, dicit Dominus.* Ab initio statim auditorem erigit, et audientium sensum excitat, ostendens non sua esse verba, sed se mittentis Dei. *Ecce dies veniunt.* Deinde significat se de futuris rebus loqui. Quomodo ergo, si de futuris loquitur, Vetus Testamentum ipse dedit? Expecta et ne turberis tuncque veritatis splendorem videbis. Cum enim hæc dicebantur, lex data erat et violata fuerat, Novum vero Testamentum nondum, His ergo clare in mente vestra depositis, solutionem accipite difficultatum quas multi obijciunt. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, præsens tempus significans, et disponam vobis testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus vestris (Jer. 31. 31. 32).* Interrogo Judæum, interrogo infirmum fratrem, Quis novum dedit Testamentum? Procul dubio respondebunt ambo, quod Christus dederit. Ergo hic vetus etiam dedit. Nam qui dixit, *Disponam testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui,* ostendit se etiam illud dedisse: ergo utriusque Testamenti unus legislator est. Et quandonam, quæso, vetus Testamentum disposuit? *In die qua apprehendi eos, ut educerem illos de terra Ægypti (Ibid.).* Vide quomodo et facilitatem ostendit educendi, et dilectionem suam, et educationis securitatem, quodque ipse in Ægypto omnia miracula patraret. Cum enim dicit, *Manum eorum apprehendi, ut educerem eos de terra Ægypti,* miracula omnia significat: exitus enim ille per illa stupenda miracula factus est. *Et ipsi non permanserunt in testamento meo; et ego neglexi eos, dicit Dominus (Ibid.).* Quod igitur novi et veteris Testamenti unus sit legislator, hinc manifestum est. Hic vero si quis dictum acenrate prospiciat, videbit ipsum non modica difficultate plenum esse. Nam cum causam dicit, ob quam aliud Testamentum daturus est, novum illud vocat, id est, stupendum: nam, *Disponam, inquit, testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum, quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo; et ego neglexi eos, dicit Dominus.* Atqui ideo illos puniri oportebat, extremasque pœnas intolerandumque subire supplicium, quod post tanta in sui gratiam facta miracula, et lege accepta, non meliores evaserint. Verum hic non pœnas ab illis expetit; imo et majora quam prius pollicetur. Oporteret quidem adhuc hodie hujus difficultatis solutionem afferre; sed quia ad aliam rem nos sermo invitat, et ita volumus vos instituere, ut ne a nobis omnia discatis, sed et a vobis ipsis inveniatis, hoc vobis quærendum et inveniendum relinquo. Si autem viderimus vos perquisivisse nec invenisse, tunc et ipsi manus porrigemus: ut vero etiam facilius invenire possitis, et apostolica loca, in quæ maxime thesaurum et difficultatis hujus solutionem invenire est, jam vobis prænuntio: in epistolis nempe ad Romanos, ad Galatas et ad Hebræos hoc argumentum tractans ille dissolvit. Et studiosi quique poterunt, epistolas illas adeuntes, solutionem illam invenire, si insequentibus die-

bus, intempestivis cœtibus et inutilibus colloquiis non vos dederitis, sed dictorum meditatione operam dantes thesaurum effoderitis. Hoc interim insolutum relinquentes, ad sequentia progrediamur. Quænam illa sunt? *Quoniam hoc est testamentum, quod disponam vobis, dicit Dominus: Dans leges meas in mente eorum, et in corde eorum describam eas. Et non docebunt unusquisque civem suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: quia omnes scient me a parvo usque ad magnum eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum et peccatis eorum, et iniquitatem eorum non recordabor amplius (Jer. 31. 33. 34).* Cum dixisset vetus Testamentum quod dedit; cum dixisset novum quod daturus est; hujus jam pulchritudinem describit, ipsiusque characteres ostendit, et insignia frequentia apponit, ut scias quanta sit differentia novum inter et vetus; differentia, non contrarietas; quanta novi exsuperantia, quantum splendor, quantum fulgor donorum et gratiæ.

4. Quinam ergo sunt novi characteres? *Dans leges meas in mente eorum, et in corde eorum inscribam eas.* Vetus enim lex in tabulis lapideis scripta erat; et quia primæ tabulæ contractæ fuere, alias rursus paravit; et cum ibi literas insculpiasset, descendit Moyses, insensibilitati recipientium natura similes tabulas habens. Novum autem non ita: non enim tabulæ insculptæ fuerunt, cum novum Testamentum datum est; sed quomodo et qua ratione? Audi Lucam narrantem: *Erant omnes unanimiter in eodem loco, inquit: et factus est repente de cælo sonus tamquam adventantis spiritus vehementis: et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tamquam ignis: et sedit supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis (Act. 2. 1-4).* Viden' quomodo jam olim Propheta hoc clare prænuntiavit, ita loquens: *Dans leges meas in mente eorum, et in corde eorum inscribam illas.* Spiritus enim gratia a Deo data, ut in mentibus eorum habitet, columnas illos effecit viventes, et gloria mentem adumbrat, quia missus est ad prædicandum, *Non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi; et rursus, Stultiam fecit Deus sapientiam hujus mundi (1. Cor. 1. 17. et 20); et ubique crucem circum versa.* Quoniam enim, inquit, *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærent; nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis vero vocatis Judæis et gentibus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam: quia quod stultum est Dei sapientius hominibus est; et quod infirmum est Dei fortius est hominibus (Ib. v. 22-25); stultum Dei et infirmum Dei crucem vocans, non quia stultum; nam quid hoc sapientius? neque quia infirmum; quid enim hoc fortius? sed incredulorum opinionem referens, quam ea de re habuerunt. Quapropter etiam superius dicebat: Sermo enim crucis pereuntes stultitia est, salutem consequentibus Dei virtus est (1. Cor. 1. 18).* Sed non a pereuntes de rebus judicanda sunt; quandoquidem ii qui infirmantur mel-